
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỐNG NHẤT

Số:      /BC-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

                Thống Nhất,  ngày 14  tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm 

năm 2024  xã Thống Nhất

Thực hiện Kế hoạch 119/KH-BCĐ ngày 18/3/2024 của Ban chỉ đạo liên 
ngành an toàn thực phẩm thành phố Hạ Long về công tác đảm bảo an toàn thực 
phẩm năm 2024; UBND xã Thống Nhất báo cáo kết quả triển khai thực hiện 
công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO
Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Thành phố, để tăng cường công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường, UBND xã đã ban hành tổ chức triển 
khai thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo tăng cường bảo đảm an toàn vệ 
sinh thực phẩm trên địa bàn xã như sau:

- Quyết định số 38/QĐ- UBND ngày 03/04/2023 của Uỷ ban nhân dân xã 
Thống Nhất Quyết định về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn 
thực phẩm xã Thống Nhất;

- Kế hoạch số 98/KH-BCĐLNATTP ngày 22/12/2023 của BCĐLNATTP 
xã Thống Nhất về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên 
đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân năm 2024 trên địa bàn xã ;    

- Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Uỷ ban nhân dân xã 
Thống Nhất Quyết định về việc Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực 
phẩm dịp về tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024;

- Kế hoạch số : 02/KH- BCĐ ngày 10 tháng 01 năm 2024 của BCĐATTP 
xã Thống Nhất về Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 
về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024.

-  Kế hoạch số 05 /KH-BCĐ ngày 06/03/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành 
an toàn thực phẩm xã Thống Nhất về Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực 
phẩm trên địa bàn xã năm 2024;

- Kế hoạch số 07/KH- BCĐLNATTP ngày 20/03/2024 của BCĐ 
LNATTP xã Thống Nhất về Phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2024.

- Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 10/04/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành 
an toàn thực phẩm xã Thống Nhất về Kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì 
an toàn thực phẩm năm 2024;
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- Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 12/04/2024 của Uỷ ban nhân dân xã 
Thống Nhất Quyết định về việc Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực 
phẩm dịp Tháng hành động vì ATTP năm 2024;

- Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 22/08/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành 
an toàn thực phẩm xã Thống Nhất về việc đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung 
thu năm 2024.

- Quyết định  thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp Tết Trung Thu 2024 của 
UBND xã Thống Nhất

UBND xã đã chỉ đạo, phân công, giao nhiệm vụ Trạm y tế xã và cán bộ, 
công chức phường phụ trách, tham mưu UBND phường công tác quản lý nhà 
nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được phân cấp theo ngành, theo 
lĩnh vực thuộc thẩm quyền của cấp xã theo Quyết định số 165/QĐ-SYT ngày 
27/01/2022 của Sở Y tế và trong lĩnh vực công thương, nông nghiệp.

 Trạm Y tế phường đã ban hành kế hoạch số 01/KH-TYT ngày 
04/01/2024 kế hoạch đảm bảo công tác ATTP lĩnh vực ngành y tế năm 2024;

Quyết định số 02/QĐ-TYT ngày 04/01/2024 Quyết định thành lập tổ giám 
sát ATTP năm 2024
         Kế hoạch số 03/KH-TYT ngày 04/01/2024 Kế hoạch giám sát an toàn thực 
phẩm năm 2024;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ
1. Công tác truyền thông, tuyên truyền
 UBND xã Thống Nhất đã thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền 

về an toàn thực phẩm đa dạng về hình thức nội dung, cụ thể:
+ Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh xã: 15 bài/ 210 lượt.
+ Tuyên truyền và phát tờ rơi trực tiếp đến các hộ kinh doanh lĩnh vực 

thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể trên địa bàn xã: 
120 tờ rơi.

+ Tuyên truyền rực tiếp : 05 buổi/ 75 người
+ Treo 01 băng zôn tuyên truyền tại Trục đường chính của xã hưởng ứng 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024.
          + Chạy 01 khẩu hiệu về an toàn thực phẩm trên màn hình LED của 
UBND xã dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

+ Phổi hợp với Trung tâm y tế Hạ Long, Tổ chức Hội Nghị tập huấn kiến 
thức, pháp luật về ATTP tại Trunh tâm văn hóa xã Thống Nhất ngày 04/06/2024 
. Tổng số người tham dự gần 170 người. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát
 UBND xãg đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của xã về đảm bảo 

ATTP trên địa bàn. 
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          Từ đầu năm 2024 đến nay công tác triển khai và thực hiện Chỉ thị về 
tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Ủy ban nhân 
dân xã thường xuyên quan tâm tăng cường lãnh, chỉ đạo và thành lập đoàn 
kiểm tra các cơ sở về an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt vào các dịp lễ, tết, 
tháng hành động ATTP…Từ đầu năm 2024 đến nay địa phương đã tổ chức 
kiểm tra, giám sát 50 lượt cơ sở. Lập biên bản vi phạm hành chính ra quyết 
định xử phạt 01 cơ sở DVAU với số tiền xử phạt 2.000. 000 đồng . Nhắc nhở 
3 cơ sở: về công tác vệ sinh, giấy chứng nhận sức khỏe)
      Qua công tác kiểm tra, giám sát đã tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở các cơ 
sở thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

3. Tình hình ngộ độc thực phẩm:
 Trên địa bàn xã trong năm 2024 không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy 

ra.
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đạt được
 UBND xã Thống Nhất đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 
 Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường; hoạt động truyền thông, 

tuyên truyền đa dạng về hình thức, nội dung qua đó đã nâng cao nhận thức, hành 
động của cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã về công tác 
đảm bảo an toàn thực phẩm. 

 Trong 5 tháng đầu năm, trên địa bàn xã Thống Nhất không có vụ ngộ độc 
thực phẩm.

1. Hạn chế, nguyên nhân
 Tuy nhiên do đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên các hoạt 
động kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

3. Kiến nghị, đề xuất
 Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo các phòng ban tăng cường phối hợp 

triển khai kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. 
Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ phụ trách 
đảm bảo an toàn thực phẩm cấp xã. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ
1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực 
hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 280-
KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an 
ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Tiếp tục duy trì công tác truyền thông, tuyên truyền về đảm bảo an toàn 
thực phẩm trên hệ thống thông tin truyền thông của phường phong phú về nội 
dung, hình thức để người dân dễ dàng tiếp cận.
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3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định 
của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm; kịp thời nhắc nhở, tuyên truyền và 
xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm; đặc biệt vào các dịp Lễ, tết, tháng 
hành động…. 

4. Thường xuyên phối hợp với các cấp, các ngành, đơn vị liên quan triển 
khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên 
địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác đảm bảo an toàn 
thực phẩm được phân cấp theo ngành, theo lĩnh vực thuộc thẩm quyền của cấp 
xã theo Quyết định số 165/QĐ-SYT ngày 27/01/2022 của Sở Y tế và trong lĩnh 
vực công thương, nông nghiệp trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Thống Nhất về kết quả triển khai bảo 
đảm an toàn thực phẩm năm 2024; 

Nơi nhận:
- UBND Thành phố Hạ Long;
- BCĐ liên ngành ATTP Thành phố;
- Phòng Y tế Thành phố;
- TT ĐU – HĐND - UBND xã;
- Lưu: VP, YT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Mạnh
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